6. Nec praetereundum esse<sup>l</sup> arbitror miraculum, quod merito huic sancto Dei adscribitur. Ante<sup>m</sup> 35 enim quam ad praedictam villam ventum esset, quaedam matrona nobilis, audito quod per regionem illam sancti Dei reliquiae veherentur — erat enim in via ad alium quendam locum ire volens —, relicto<sup>n</sup> quo tendebat itinere, obviam nobis properavit fibulamque suam auream, quam lingua Francorum spangam vocant, in ipso transitu perdidit<sup>o</sup>; quam cum diu cum omni comitatu suo, qui erat non modicus, quaereret et minime reperiret, coeptum iter carpebat, dicens: 'Si domino nostro Iesu Christo placet, cuius 40 sancti famuli reliquiis suppliciter occurro<sup>p</sup>, fibula quam perdidit facile est ut a quolibet inventa mihi restituatur'. Venit ergo, et adoratis reliquiis oblatisque muneribus, cum rediret, occurrit ei quidam homo ignotus, eandem fibulam prae se ferens in manu. Quam cum illa suam fore dixisset: 'Recipe', inquit, 'quia per orationes sancti, cuius reliquias venerata es, reddita est tibi'. Atque ita mulier, accepto quod suum erat, itinere suo pergebat, laudans et benedicens Deum. — Altero<sup>q</sup> autem die, celebratis primo mane 45 missarum solemnibus, cum sanctis cineribus iter ingressi, venimus in locum qui vocatur Hassarodt<sup>r</sup>, in quo monasterium est monachorum. Qui egressi cum crucibus et capsis sanctorum reliquias continentibus, divinas laudes concinentes, ex illa parte fluminis<sup>s</sup> adventum nostrum expectabant. Nos vero, cum venissemus ad pontem fluminis, propter multitudinem, quae ab Alamannia<sup>1</sup> nobiscum venerat et iam redire volebat, ut orandi locum haberet, parumper constitimus. In quo loco ex accolis regionis illius non 50 minima pars populi e diverso nobis occurrit. Inter quos femina quaedam vellus lanae ferens, cum manum ad feretrum munus oblatura extenderet, lana quam tenebat velut fumus evanuit. Quod cum vidisset illa, pavens ac tremens coepit quaerere presbyterum, cui peccatorum suorum confessionem daret, consiliumque suae salutis acciperet. Interrogata autem, si lana quae de manibus eius evanuit esset furtiva, confessa est, non a se furatam, sed a quadam socia sua sibi fuisse donatam. Cumque res diligenter inquisi-

a) pede C. b) deest Br. c) Holzkircha C.; Holzkircha Br., et ita post. d) ac C. e) dio C. f) spiritus C. g) c. e. i. p. C. h) fraudatus in marg. Br.; furatus al. fraudatus C. i) suo a. r. C. k) Truhtmuntiga C. l) a. e. C. m) Antequam enim Br. n) recto C. o) perdidisset C. p) occurri Br. q) Altera C. r) Hassarodt Br. s) Alim. C.

1) In pago Waldsassin, qui ad Franciam orientalem quo pagus Waldsazzi Alamannis tribuitur. 3) Ha- 60 pertinuit; v. Dipl. Karoli M., Dronke Cod. dipl. 51, sareoda in charta Iordani, Dronke Cod. dipl. 145, p. 33. Situm est inter Würzburg et Wertheim. p. 81. Neque de huius situ constat. Nam de mo- 2) Truhtmundingen ab Eberhardo nominatur, 44, 11, nasterio Hasenried prope Ansbach cogitari nequit, p. 125, sed in Suevia ponitur; eodem fortasse sensu 4) Moeni, ut videtur.

tione vestigaretur, inventum est, quod ovis, a qua vellus illud sumptum erat<sup>a</sup>, proprio possessori fuit<sup>b</sup> 836. fraude sublata. Ibi quidem turba illa, quae nos, ut diximus, ab Alamannia prosecuta est, adoratis atque osculatis sacris reliquiis, domum reversa est. Monachi vero, qui nos in altera fluminis ripa operiebantur, et alia multitudo, quae nobis ibi occurrit, comitati sunt nos cum<sup>c</sup> divinis laudibus usque ad eum locum, in quo simili modo ab aliis occurrentibus excipiebamur. Quae tunc<sup>d</sup> similiter ut prior, facta oratione, ad sua reversa est. Hoc modo per singulos dies a mane usque ad vesperam, comitantibus nos et Kirie eleison cantantibus populorum turbis, cum ingenti gaudio gradiebamur.

7. Cum autem adpropinquassemus villae quae vocatur Hamalunburg, sita super fluvium nomine Sala, quae fuit quondam fiscus regius, donec ex largitate Pipini<sup>1</sup> regis Francorum partibus sancti Boni-  
10 facii martyris solemniter donata collata est, occurrerunt nobis cum cereis et crucibus fratres nostri, qui habitabant in Cella, quae ob hoc quod ab eo quondam est habitata Bangulfi vocatur, et cum eis ingens multitudo virorum ac mulierum ex diversis locis undique confluentium. Inter quos erat claudus quidam de ipsa villa quam supra nominavi, qui propter cruris ac pedis unius imbecillitatem, duobus se baculis  
15 adoraret, in conspectu multitudinis per merita sancti martyris tam perfecte curatus est, ut ultra in ambulando baculorum amminiculo non egeret. Cum autem, pergentibus nobis et sacrum onus ferentibus, ventum esset ad fluvium, invenimus abbatem nostrum cum sacerdotibus ac monachis et magna multi- tudine hominum in altera ripa fluminis adventum nostrum expectantem. Erat quidem ibi transitui nostro navis parata, sed non in apto loco ad terram subducta; idcirco praeceptum est nautis, ut eam nobis  
20 obviam ducerent, qui longe sursum ab eo loco ad litas venimus. Illis vero festinantibus, ut iussa ex- plerent, cum funem solvissent et in navem descendere parassent, subito e manibus eorum lapsa in amnem se quadam<sup>f</sup> invisibili contra impetum fluminis acta ferebatur, donec ad locum quo sacrum onus susceptura erat litori adplicita pervenit. Transpositis autem reliquiis, et in prato adiacente missarum solemniter propter multitudinem sub divo<sup>g</sup> celebratis, cum in oratorium quod in villa erat feretrum cum  
25 sacris cineribus poneremus, mulier quaedam nervorum contractione ita curvata, ut penitus ad videndum caelum se erigere non posset, cunctis qui aderant videntibus, coram sancti Dei reliquiis ab incommodo, quo iam per multos annos laborabat, in momento temporis virtute divina liberata est.

8. Postera die inde profecti, venimus in locum vocabulo Lihtolvesbah<sup>h, i</sup>, qui est in saltu Buconia quatuor leucis distans a Valdensi coenobio. Ubi suscepti ab accolis silvae, quorum magna multitudo  
30 obviam venerat, cum in oratorio feretrum posuissemus, quaedam mulier paupercula filium suum sexennem a nativitate surdum et mutum in ulnis ferens, ante sancti reliquias posuit, ibique pernoctans, die crastina, ut populi dicebant, audientem et loquentem reportavit. Nos vero, completis matutinarum laudibus missarumque solemniter rite peractis, cum populis divinas laudes concinentibus iter ingressi, cum venissemus ad conspectum monasterii, ecce abbas noster, qui nos pridie praecessit ad ordinandam susceptionem sancta-  
35 rum reliquiarum, obviam venit, et cum eo omnis multitudo fratrum nostrorum, exceptis quos vel aetas vel infirmitas exire prohibuit, cum crucibus et cereis, portantes in loculis ossa beatorum martyrum Urbani et Quirini, quae de Roma nuper allata supra memoravi. Erat etiam cum eis et Reginaldus corepiscopus<sup>k</sup> et infinita hominum multitudo, quippe<sup>l</sup> propter letanias maiores quae tunc Idibus Maii Mai. 15. mensis de diversis locis ad monasterium convenerant. Cumque suppliciter adorassent, cum summa vene- ratione susceptum corpus beati Venantii martyris, ecclesiam sancti Iohannis baptistae, quae distat, ut praefatus sum, a monasterio quasi stadiis novem, cum hymnis et laudibus intulerunt. Quod Reginaldus corepiscopus, facta oratione, in absida ecclesiae ad orientem altaris in area saxea condidit<sup>m</sup> cineresque sanctorum martyrum Urbani et Quirini pariter adposuit, singulos seorsum in singulis loculis inclusos. Ubi orationibus eorum fideliter Deum deprecantibus beneficia praestantur usque in praesentem diem, ad lau-  
45 dem et gloriam domini nostri Iesu Christi, qui cum Deo patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Abbas vero desuper ligneum erexit aedificium, quod ex auro et argento decenter ornavit, scriptis in circulo metricis versibus gestae rei causam declarantibus, hoc modo:

*Praecursor Domini, Christum qui tinxerat undis,  
Hanc aulam inhabitat sanctificatque domum.  
50 Quatuor haecque viri, Christi magnalia scriptis  
Qui tum<sup>n</sup> expresserunt, ecce colunt pariter.  
Sed homines sanctis valde et sacro ordine clari  
Non minus exallant nobilitantque locum,  
Quos huc diversis duxit ex partibus orbis  
55 Seroorum Domini strenuus actus amor,  
Urbanum Roma, Quirinum Sicilia misit,  
Quos pie suscipiens continet iste locus;  
Insignis praesul sanctus Venantius atque  
De Arimino veniens hic simul ipse manet.*

60 a) est C. b) erat C. c) deest C. d) cum C. e) cum n. C., ubi mox ut deest. f) quidam C. g) dio C.  
h) Lihtolvesbach, in marg. Lichtesbach Br.; al. Lichtersbach add. C. i) qui C. k) reconod. C. l) iam C.

1) Non Pippini, sed Karoli M. exstat donatio, Dronke, scripsit Rabanus, Poet. Car. II, p. 242, ubi Dümmler Cod. dipl. 57, p. 36 (Mühlbacher Reg. 201). 2) Qui alia quae ipsi hic inscripsit recensuit, obiit a. 853, Ann. necr. Fuld. p. 176; eius epitaphium

*Hos quoque susceptos Hrabanus<sup>a</sup> sorte locavit  
Sacrofago hoc, digne edidit et titulum,  
Deposens omnes templum qui gressibus intrent<sup>b</sup>,  
Ipsam ut commendat rite Deo precibus.*

9. Post haec allatae sunt ei<sup>c</sup> reliquiae sanctorum episcoporum Cornelii atque Calisti<sup>d</sup> et sanctorum 5  
martyrum Agapiti, Georgii, Vincentii et Maximi, sanctorum quoque virginum Ceciliae et Eugeniae, Dignae  
et Emeritae<sup>e</sup> atque Columbanae. Attulit autem eas quidam clericus Italicus nomine Felix<sup>f</sup> anno ab in-  
carnatione Domini 838, die quinto mensis Aprilis. Post cuius reditum non multis diebus interpositis,  
Theodorus, frater Deusdonae, cuius supra<sup>g</sup> mentio facta est, cum quodam socio suo Sabbatino ab urbe  
Roma profectus, Alamanniam venit, et sicut dudum promiserat abbati, sanctorum reliquias secum detulit, 10  
ossa videlicet beati<sup>h</sup> Quirini, qui<sup>i</sup> in Siscia Pannoniarum oppido quondam episcopus erat et temporibus  
Diocletiani imperatoris sub Amantio praeside inter multas quas pro Christi nomine pertulit passiones,  
ligata ad collum mola, in flumen praecipitatus est, cumque diutissime super undas nataret, cum spectan-  
tibus locutus<sup>j</sup> est, ne suo terrentur exemplo, et vix oratione a Domino, ut mergeretur, obtinuit. Cuius  
corpus inventum et a fidelibus honorifice sepultum est 2. Non. Iun., incursione autem barbarorum in 15  
partes facta Pannoniae, populus christianus, accepto corpore beati Quirini martyris, Romam fugit et sacras  
reliquias via Appia miliario<sup>k</sup> tertio [ab<sup>l</sup> Urbe] in ecclesia apostolorum Petri et Pauli, ubi<sup>m</sup> aliquandiu  
iacuerunt, sepelivit in loco qui dicitur Catacumbas. Detulit item<sup>n</sup> et reliquias Urbani papae et confessoris,  
cuius doctrina suo tempore multi coronati sunt martyrio; ossa quoque sanctae Ceciliae virginis, quae  
sponsum suum fratremque eius Christo lucrata martyres fecit, et ipsa deinde martyrizata, ignem quidem 20  
superans, sed ferro occisa, sub Almachio Urbis praefecto; necnon et ossa sanctorum Tiburtii et Vale-  
riani<sup>o</sup> atque Maximi, quorum primi quidem sub praedicto Almachio Urbis praefecto fustibus caesi et  
gladio sunt percassi, ultimus vero tam diu plumbatis verberatus est, donec redderet spiritum. Attulit  
quoque ossa sanctorum Agapiti, Ianuarii et Magni diaconorum beati Xisti<sup>p</sup> papae, qui [una<sup>q</sup>] cum eo sub  
Decio decollati sunt, sicut in Gestis pontificalibus legitur<sup>r</sup>; Zenonis quoque diaconi et Ypolitii<sup>s</sup> martyris 25  
ossa, qui tempore Decii imperatoris ligatus pedes ad colla indomitorum equorum et per cardetum tractus  
emisit spiritum. Aquilae etiam atque Priscillae, ut Actus apostolorum testantur, quondam comitum Pauli,  
sacrosanctas reliquias detulit. De quibus per viam qua ferebantur magnum atque inauditum contigit  
miraculum. Vero enim cruore visae sunt maduisse; nam tantus humor sanguinei coloris de loculo in  
quo conditae fuerant distillavit, ut vestes quoque portantium inficeret mentesque spectantium rei novi- 30  
tate percelleret.

10. Igitur cum venissent, suscepit eos Santhratus frater noster, quem cellulae Suolonis praepositum  
fuisse supra diximus<sup>t</sup>, et adventum quidem eorum cum celeritate nuntiare curavit abbati; reliquias vero  
in loco qui vocatur Holtkiricha<sup>u</sup> honorifice collocavit sabbato sancto pentecoste<sup>v</sup> id<sup>w</sup> est Kal. Iun. Con-  
venit autem illuc multitudo magna virorum ac mulierum. Inter quos adducta est puella quaedam duo- 35  
denis a nativitate caeca et brachiis cruribusque contracta, quae per merita et orationes in ipsis vigiliis  
et sanitatem membrorum et visum<sup>x</sup> recepit oculorum. Inde post dies duos<sup>y</sup> vel tres mulier quaedam  
caeca visum recepit et hominis cuiusdam a nativitate muti<sup>z</sup> ad loquendum lingua restituta est. Post haec  
die tertia quaedam mulier tribus<sup>aa</sup> continuo annis nihil videns per merita sanctorum lumen recipere  
meruit; et sequenti die alterius mulieris manus contracta pristinae restituta est sanitati. Igitur dum talia 40  
apud reliquias sanctorum divinitus agerentur, venerunt qui ab abbate missi fuerant<sup>ab</sup> ex monachis nostris  
presbyteri tres, quorum unus vocabatur Megingoz<sup>ac</sup>, alter Oedoltus<sup>ad</sup> dicebatur, tertius autem Theotmarus<sup>ae</sup>  
erat, idem cuius feci mentionem in translatione reliquiarum beati martyris Alexandri<sup>af</sup>. Qui secundum  
mandatum quod habebant, acceptis sanctorum ossibus quae allata fuerant, cum honore et reverentia ferre  
coeperunt. Comitata est autem eos multitudo magna virorum ac mulierum psallentium et divinas laudes 45  
gratulabunda voce canentium. De pagis quoque et de villis certatim populi confluxerunt, adducentes  
secum spiritibus immundis obsessos et diversis infirmitatum generibus afflictos, credentes per merita et  
orationes sanctorum desideratam recipere sanitatem. Inter quos adducta est mulier daemoniaca nomine  
Hruodwi<sup>ag</sup>; erat enim de potestate sancti Kiliani martyris, habitans in villa quae vocatur Aschbah<sup>ah</sup>.  
Mox igitur ut pervenit ad conspectum loculi quo sanctorum reliquiae ferebantur, arrepta ab immundo 50  
spiritu, diu multumque torquebatur, donec per Dei gratiam in conspectu multitudinis tam perfecte curata  
est, ut deinceps incolumis et sanae mentis in Dei laudibus perseveraret, quae prius frequenter huiusmodi  
incommodo laborare solebat. Hoc quidem gestum est 6. feria 14. Kalendarum Augustarum<sup>ai</sup>.

11. Abbas vero circa honorem sanctorum magnam gerens sollicitudinem, me et quosdam ex  
fratribus obviam misit, praecipiens, ut ossa sanctorum martyrum Ianuarii et Magni dimitterentur in 55

a hic add. C. b) intrant C. c) deest C. d) Calixti C. e) ita Br. et C.; Emerentianae corr. Schannat.  
f) S. sancti Br. g) allocutus, add. in marg. fort. collocutus C. h) t. m. C. i) des. Br. k) etiam C. l) Sixti C.  
m) Hippolyti Br. n) Holtkiricha Br.; Holtkiricha C. o) pentecostes C. p) I. C.; V. Br.; id quod a. 838. minime convenit;  
quo anno sabbatum pentecostes die prima Iunii fuit. q) usum Br. r) dies 8 m. C. s) muta Br. t) quae add. C.  
u fuerunt C. v) Megingor C. w) Theothm. C. x) Hruodmaui Br.; Hruoduiant C.; fort. Hruodwit. y) Aschach C. 60

1) Idem de quo in Translatione S. Severi c. 1, supra tori III, p. 100. 6) C. 4. 7) Obiit a. 846, Ann. necr.  
p. 212, narratur. 2) C. 2. 3) Cf. Acta SS. Iun. I, Fuld. I. 1. 8) Nomen, ut videtur, corruptum; fortasse  
p. 351. 4) Idem qui antea sponsus Ceciliae eiusque Ortolf; ibid. a. 858. 9) C. 4. 10) Eschenbach.  
frater dicuntur; cf. Acta SS. Apr. II, p. 204. 5) Mura- 11) Id quod recte in a. 838. cadit.

monasteriolo quod vocatur Holzkiricha<sup>a</sup> situm in provincia Waldsazi<sup>1</sup>, ceterorum vero sanctorum reliquiae 838.  
ad se ducebantur. Occurrimus autem eis in villa quae dicitur Biscofesheim<sup>2</sup>. Ubi in Dei laudibus per-  
necantes et excubias ducentes, altera die, quae erat dominica, ad Holzkiricham cum sanctis reliquiis  
pervenimus;positoque in ecclesia iuxta altare feretro, cum sacra missarum solennia celebrarentur, mulier  
5 quaedam a daemone curata est; nam cum miserabiliter in conspectu populi cruciaretur, musca nigerrima  
et mirae magnitudinis ab ore eius visa est avolare; post cuius egressum, recepta mentis sanitate, curata  
est. Sequentē<sup>b</sup> autem die, dimissis<sup>c</sup> ibi, ut praeceptum erat, ossibus sanctorum martyrum Ianuarii et  
Magni atque in loculo, sicuti allata fuerant, pone altare venerabiliter positus, cum ceteris sanctorum  
10 reliquiis profecti sumus, prosequentibus nos fratribus et magna multitudine hominum regionis illius.  
Undique etiam ducebantur infirmi et variis passionibus affecti; inter quos puella quaedam nomine Selina  
in ipso itinere quo gradiebamur arrepta a daemone, occurrit, et morsu feretrum adprehensens, mox  
sanae mentis effecta est; acceptoque sanctae crucis vexillo, gaudens et laudans Deum sanctorum reliquias  
praecebat. Cumque venissemus ad Moenum fluvium, sanctimoniales de monasterio quod vocatur  
15 Zellinga<sup>3</sup>, cum crucibus et cereis egressae, nos susceperunt. Ingressique cum sacro onere in<sup>d</sup> ecclesiam, ut  
populus, qui nobiscum venerat et iam tunc reverti volebat, locum haberet orandi ac vota solvendi, sexta  
hora diei solennia celebravimus; quibus expletis, cum omni illa multitudine venimus ad navem. Erat  
etiam ex adverso in altera ripa fluminis turba non modica adventum nostrum opperiens. Nobis autem  
cum sacris ossibus navem ascendentibus, ecce ancilla quaedam Mabthildae abbatissae monasterii illius  
20 nomine Liobsuind, morbo contracta vetasto et humo ita adclinis<sup>e</sup>, ut ad videndum caelum nequaquam  
nec posset, unus ex nostris fratribus nomine Gozmundus<sup>f</sup> elevatam posuit in navem. Transpositis autem  
nobis et in litus alterum cum sacris ossibus<sup>g</sup> egressis, mox mirum in modum per virtutem Dei et merita  
sanctorum mulier ita curata est, ut sine cuiuscumque adiutorio se erigeret et<sup>h</sup> scammellis<sup>4</sup>, quibus eatenus  
innitebatur, summitatem feretri tangeret. Stabat etiam adhuc innumerabilis multitudo promiscui sexus et  
25 aetatis ex utraque parte fluminis, inter quos erat Reginolfus quidam presbyter Humberti episcopi<sup>5</sup>; qui,  
adscenso editiore loco, mulierem sanam populis in divina laude clamantibus ostendit, ut gesti<sup>k</sup> miraculi  
multi testes, multi [etiam] Dei fierent laudatores. Sed et domina illius attestata est, ex multis annis  
illo<sup>m</sup> morbo contractam illam et inutilem effectam usque ad id temporis perseverasse, quo per Dei gratiam  
30 die tertia, hoc est 8. Kal. Augusti, ad monasterium pervenimus. Egressi autem fratres cum crucibus  
atque cereis, occurrerunt nobis in clivo montis qui vocatur Hurodleichesberg<sup>n</sup>. Turba autem non modica  
ex accolis eremi, partim quidem nobiscum, partim vero obviam veniens, illuc confluerat. Substitimus  
paululum, ut convenientibus spatium daretur orandi; et ecce mulier quaedam, quae erat ab annis 10 et  
eo amplius clinica, portabatur; cumque perlata a portantibus feretrum tetigisset, continuo recepta omnium  
35 sanitate membrorum, gaudens et laudans Deum remeavit ad propria. Fratres vero susceptas sanctorum  
reliquias cum hymnis et laudibus in ecclesiam beati Bonifacii martyris intulerunt, positasque cum loculo,  
sicut allatae fuerant, iuxta altare beatorum apostolorum die noctuque congrua veneratione frequentabant<sup>o</sup>.

12. His ita gestis, cum dies aliquanti transissent, vir venerabilis Hrabanus abbas Humbertum Wirz-  
burgensis ecclesiae episcopum invitavit ad monasterium quod Holzkiricha vocari iam supra dictum est.  
40 Et quia ad eius diocesan locum pertinebat, cum illius auctoritate ossa sanctorum martyrum Ianuarii et  
Magni venerabiliter ibi in arca saxea ad orientem altaris collocavit 8. Kal. Novembr. Super quam ligneum  
erigens aedificium, auri argentiue metallo pulchra varietate decoravit, scriptis in circuitu metricis versibus  
litteris deauratis, hoc modo:

45 *Ecce<sup>a</sup> viros istos praeclaros valde patronos  
Roma, decus orbis, miserat huc pariter.  
Quos<sup>b</sup> quoque Hrabanus humilis susceperat abbas,  
Praesule cum Humberto rite locavit et hic.  
Hic Magnus<sup>c</sup> pausat martyr Ianuarius atque,  
50 Officio insignes atque sacris meritis,  
Qui cum pontifice Xisto<sup>d</sup> mucrone perempti  
Levitae, caelo reddiderant animas.*

Igitur ex eo tempore, quo eorum sacrae reliquiae ibi conditae sunt, divina usque hodie populis prae-  
bentur beneficia. Per orationes enim et merita eorum debiles et infirmi curantur, et ab obsessis corpo-  
ribus daemones effugantur, ac desiderata fideliter orantibus vota praestantur. Ex quibus pauca miracula,  
55 quae ab his qui praesentes erant et ea se vidisse testati sunt ad meam notitiam litteris denotata, bre-  
viter intimare curavi. Villa est ab eo monasterio passibus mille distans<sup>e</sup> ad meridiem nomine Gun-  
dichenhus, ex qua mulier quaedam nomine Adalburg, cum sedisset ad mensam [una] cum marito suo,

a) Holzkiricha C. b) Sequenti C. c) relictiis Br. d) deest C. e) adclivis C. f) Goxm. Br. g) reliquiis Br.  
b) ac C. i) ita A. I. Br., ubi in marg.: forte scammulis; scammellis C.; scabellis A. SS. k) gesto miraculo C. l) deest Br.  
60 m) eo C. n) ita Br. et C.; fort. Hruodl. o) frequentabantur C. p) Hos D. q) p. M. D. r) Christo C.  
s) stans C.

1) V. supra c. 5. 2) Biscofesheim, inter Fulda innituntur; cf. Ducange VI, p. 90. 5) Wirzbur-  
et Neustadt situm. 3) Inter Wirzburg et Karl- gensis. 6) Dümmler l. l. p. 214, ex Brower-  
stadt. 4) Scabellulae, quibus reptantes manibus Antiq. p. 141.

338. ut<sup>a</sup> cibum caperet, subita contractione nervorum ita dirigit<sup>b</sup>, ut, unguibus in palmam defixis, nequam digitum a digito potuisset explicare. Quod cernens eius maritus, quanta potuit celeritate praedictam ad monasterium presbyteris et fratribus loci illius praesentavit, supplicans, ut pro sanitate illius divinam clementiam precarentur. Ducta est igitur ad memoriam martyrum, fratribusque vespertinum celebrantibus officium, et illa coram altari prostrata et orante, dextera [et<sup>c</sup>] manus restituta est; altera autem die circa 5 horam tertiam recepta etiam sinistra<sup>d</sup> manus sanitate, cum gaudio remeavit ad propria. — Altera quoque villa est etiam non longe ab eodem monasterio nomine Hohhus, in qua puella quaedam, cum staret ad textrinum opus, subitaneo impetu spiritus maligni arrepta, manibusque contractis, inutilis effecta est; cumque per continuos tres dies ac tres noctes aestuans et vociferans multa ignota quasi cognita loqueretur, sanctam Gerdrudam adpellabat aliorumque sanctorum nomina proclamabat; inter cetera quoque 10 adfirmabat, Luciam de caelis descendente se admonere, ut ad sanctos Ianuarium Magnumque martyres properaret, aiebatque, se<sup>e</sup> praedictos sanctos videre, et usque ad locum ubi requiescunt, nominatim exprimens, ire desiderabat. Quo cum fuisset a parentibus adducta, presbyteris ac monachis loci illius eadem ex ordine replicavit. Pater autem puellae tres denarios super contractam filiae suae manum positos, dextra sua manum illius ad altare cum munere porrexit. Quod cum factum fuisset, mox mirum 15 in modum per orationes sanctorum in uno eodemque momento et denarii super altare ceciderunt et puellae integra mentis ac manus sanitas restituta est. — Erat etiam illis temporibus mulier quaedam in villa quae dicitur Erlabah<sup>f</sup>, distans a monasterio leucis 12, quae per decem annos continua immundi spiritus vexatione laborabat; hanc parentes sui plena fide perduxerunt ad memoriam sanctorum martyrum, stante Eburhardo presbytero iuxta altare ac missas celebrante; cumque pro ea fuisset oratum, 20 subito immundum nescio quid ac fetidum evomuit; pariterque cum vomitu egresso daemonio, curata ac sanae mentis effecta est, factaque peccatorum suorum confessione, gaudens et laudans Deum reversa est ad domum suam. — Vir quidam erat in regione illa Frevivricus<sup>h</sup> nomine de villa quae vocatur Betinga<sup>i</sup>, cuius ancilla vocabulo Gersuind subito obmutuit ac per septem continuos dies muta permansit, octavo autem die ad memoriam martyrum [adducta<sup>k</sup>], per merita eorum pristinae restituta est sanitati. Nam 25 cum in ecclesia publice missarum agerentur solemniter, et lectio legeretur euangelii, stantibus omnibus iuxta morem cum silentio et reverentia, illa repente quasi vi quadam acta erupit in vocem et Kyrieleison coram omni populo exclamavit, ac sic per virtutem Dei et merita sanctorum martyrum recepta locutione, domum reversa est. — Dies erat natalitius sanctorum martyrum Ianuarii et Magni; praecceptum est omnibus ad 30 ius monasterii illius pertinentibus, viris ac mulieribus, ut eo<sup>l</sup> die a rurali ac servili opere vacarent diemque festum dicarent. Contigit in villa quadam, quae a Schlavisa<sup>m</sup> christianis habitabatur, ut unus eorum parvipendens honorem [sanctorum<sup>n</sup>] cum suis exiret in<sup>o</sup> agrum, metensque<sup>p</sup> segetem et messem congregaret in acervos, ceteris solemnes ferias celebrantibus. Interea igitur aer densissimas crevit in nubes, et tempestas saeva exorta est, fulgura ventique vehementer undique feriebantur, coruscationes quoque valde 35 terribiles et fulgura discurrantia horrorem nimium mortalibus ingerebant, factumque grande miraculum, Domino discernente inter venerantes et festa sanctorum eius contemnentes. Omnes enim acervi frugum, quos miser ille eo<sup>q</sup> die messos congesserat, caelesti igne consumpti sunt, ceteris, quos vel ipse vel concives eius pridie messuerant, inlaesis permanentibus. Tantusque timor ex hoc omnes perculit in circuitu, ut deinceps festa sanctorum summa colerent reverentia. — Contigit etiam in die solemnitatis, ut puella 40 quaedam de villa Munbrunnosi<sup>r</sup> nomine Selina<sup>s</sup>, filia Bernalahi, de cotidiana vexatione maligni spiritus 40 tam perfecte sanaretur, ut ab ea die nequam spiritus numquam eam invaderet. — Talibus quidem miraculis et aliis innumerabilibus, quae brevitati studentes omittimus, dominus noster Iesus Christus declarare dignatus est merita sanctorum suorum Ianuarii et Magni, quorum ossa ordine supradicto translata et condita esse constat. Ceterorum<sup>t</sup> vero corpora sanctorum, quae vel eodem quo isti vel alio tempore adducta sunt, quo translata et condita sint, iuxta fidem gestorum declarabo. 45

13. Locus est a monasterio Fuldensi decem et eo<sup>u</sup> amplius leucis distans ad boream nomine Rathesdorpha<sup>v</sup>, a monachis quidem habitatus, sed ad praefatum monasterium eo tempore ad Hrabanum abbatem pertinentibus, in quo pulchram et divinis officiis congruentem noviter extruxit ecclesiam, quam picturis et diversorum varietate metallorum decenter ornavit, altaribus et crucibus auro<sup>w</sup> argentoque paratis vasisque diversi generis, quae divinus cultus exposcit, congruenter adhibitis. In quam cum auctore<sup>x</sup> 50 sanctorum martyrum Tiburtii et Valeriani intulit atque in sarcophago<sup>x</sup> saxeo post altare posuit, singulorum ossibus in loculis singulis seorsim<sup>y</sup> conditis, erectamque desuper, ut ei moris erat, ligneam tumbam auro paravit et argento. Titulum quoque rei gestae seriem declarantem metrico carmine compositum litteris deauratis in circuitu conscripsit, in hunc modum:

*Postquam rex regum Christus super aethera celsa  
Victor conscendit, arbiter omnipotens,  
Sarcorum turbam hic liquit plebemque fidelem,  
Qui verbo et factis plurima lucra darent;*

a) et Br. b) der. C. c) deest Br.; fort. ei. d) sinistra C. e) semper dictos<sup>a</sup>. se v. Br. f) Erlabach Br. 60  
g) leugis Br. h) Freuuericus C. i) Betinga C. k) deest Br. l) ea C. m) Schavis in marg. Br.; q. aachavis C.  
n) 'fort. meteret' COLV. o) ea dies C. p) Munbrunnon? q) Solina C. r) Caetera C. s) octo C. t) Rathes-  
thorpha C. u) ex a. C. v) Hunb. C. w) Herolfum C. x) sarcophago C. y) seorsum C.

1) Erlenbach. 2) Rasdorf ex occidente Geisa. 3) Dümmler l. i. p. 213.

*Inter quos isti, quorum hic membra quiescunt,  
Virtutum titulis esimii fuerant.*

*Hi pompam mundi spernentes, rite tenebant  
Martyrii palmam virginumque decus.*

*Germani ecce duo hic passant, quos virgo beata  
Lucreta est Christo dogmate Casilia.*

*Valerianus adest unus, Tiburtius alter,  
Nominis praeclarus, clarior et meritis.*

*Has tres personas Romana ex arce meantes  
Suscepit Hraban, Christe, tuus famulus,*

*Patronosque sibi exoptans fieri, arte magistra  
Ornavit tumulum, condidit et titulum.*

14. Aedificavit etiam ecclesiam valde conspicuam in monte excelso 12 fore stadiis ad orientem a suo monasterio distantem; quam cum ex praecepto Otgarii archiepiscopi per Reginaldum corepiscopum eius in honorem beatorum apostolorum, patriarcharum, prophetarum, martyrum, confessorum atque virginum omniumque sanctorum spirituum caelestium fecisset consecrari, intulit in eam ossa sanctae Felicitatis, matris 7 filiorum martyram, et sanctae Concordiae sanctarumque virginum Basillae, Emerentianae<sup>a</sup>, Candidae et Eutropiae; quibus addidit ossa ac vestimenta sanctorum Aquilae et Priscillae 4. Kal. Octobris, erectamque desuper, sicut et in ceteris fecerat, ligneam fabricam auro argentoque decoravit, scriptis ex utraque parte versibus, qui gestae rei ordinem declararent, hoc modo:

*Hic locus ecce tenet sanctorum condita rite  
Ossa, simul memorans et pia facta colit.*

*Mater Felicitas, sancta et Concordia, nutrix  
Hippolyti, hic pausant, Candida et Eutropia.*

*Pauli namque hospes Aquila hic et Prisca quiescunt,  
Eugenia hic virgo atque Basilla manent;*

*Virginis Agnetis hic contactanea sistit,  
Nempe Emerentiana, martyr et ipsa sacra.*

Transtulit quoque eadem die ossa beatae Leobae virginis, cuius vitam atque gesta brevi dudum libello comprehendi, et posuit ea in crypta eiusdem ecclesiae post altare in honorem sanctae Dei genitricis, sanctarumque virginum Christi dedicatum in arca saxea, quam etiam ligno circumdatam auri argenti-  
que metallo decenter ornavit. Sequenti autem die per manum praedicti corepiscopi collocavit reliquias sanctorum episcoporum Cornelii, Calisti<sup>f</sup>, Sixti, Siniitii, Nicasii et Felicitis, Stactei quoque et Pamphili presbyterorum et sanctorum martyrum Crispini et Crispiniani, Nerei et Achillei, Sebastiani quoque, Castuli et Romani, Pappiae<sup>h</sup> et Mauri atque Valeriani, sanctarumque virginum Ceciliae, Eugeniae atque Anastasiae martyrum Christi in ecclesia beati Bonifacii [martyris] in loco quo prius sanctum corpus illius quiescebat. Aedificavit enim ibi turrim lapideam post altare, in cuius turris summitate modica condidit praedictorum ossa sanctorum, arca saxea diligenter inclusa, super quam culmen ligneum<sup>i</sup> columnis quatuor sustentatum erigens, auro ornavit et argento; intra quod arcam oblongam quadrangulo eodem factam posuit; quam etiam auro et argento atque lapidibus ornans, singulorum sanctorum imaginibus decenter expressis decoravit, versusque quasi ex persona eiusdem arcae prolato in circuitu conscripsit, hoc modo:

*Nomine<sup>a</sup> quos noto locus hic et imagine signal,*

*Praeclaros Christi ecce Dei famulos,*

*Qui corde impavido rubuerunt sanguine sacro,*

*Pro Christo iam animas exposuere suas.*

Sed et in turre subiecta versus conscripsit, quatuor quidem in uno latere et quatuor in altero, elegiaco carmine hoc modo compositos:

*Martyribus Christi, quorum hic ossa quiescunt,*

*Hrabanus humilis condidit hunc tumulum.*

*Horum tu, lector, si noscere nomina curas,*

*Arca superposita pandit et ipsa tibi.*

*Roma, decus mundi, laus rerum, summa potestas,*

*Hos iam lectores pontificesque habuit,*

*Cum quibus hic passant sumpti de partibus orbis*

*Virtute clari, Christe, tui famuli.*

a) quoque C. b) Emmer. C. c) eam c. Br. d) V. Br.; Virg. Sch. e) que deest Br. f) Calixti C. g) Siniitii, Nicasii C. h) Pappiae C. i) S. (sancti) Br. k) deest Br. l) deest C.

1) Haec ex Browero p. 162. ed. Dümmler l. i. p. 210; Felicitatis — — martyrum, sanctae Concordiae, sanctae Basillae, sanctae Eutropiae, sanctae Candidae, sanctae Emerentianae, sanctorum Aquilae et Priscillae et sanctae Leobae virginis. 2) Dümmler p. 213.

In reliquis vero duobus lateribus Asclepiadeo<sup>a</sup> carmine hos versus scripsit<sup>b</sup>:

*Felices nimium atque beati,  
Quos rex Christus ovans arce superna  
Sanctis pro meritis collocat astris,  
Vitam perpetuam reddit et illis.  
Qui templum Domini gressibus intrant,  
Hos nunc ammoneo corde benigno,  
Christum suppliciter ut prece possant,  
Quo<sup>c</sup> cum martyribus sidera praestet.*

5

Aliorum autem sanctorum reliquias de diversis partibus orbis plurimas congregavit<sup>10</sup> atque in oratoriis, quae tempore sui regiminis numero 30 construxerat, et ab episcopis, in quorum diocesi fuerant, dedicari fecerat, honorifice collocavit. De quorum locis et consecrationum auctoribus atque temporibus sanctorumque nominibus, quorum spoliis<sup>d</sup> inlustrantur, si vita comes et divinus favor adfuerit, locis opportunis scire volentibus declarabo.

15. Cum igitur vir ille venerabilis monasterium sibi commissum per annos 20 nobi-<sup>15</sup> liter rexisset et<sup>e</sup>, deposito curae pastoralis pondere, ad ecclesiam, quam ad orientem monasterii [sancti Petri] in monte constructam esse supra dixi, se contulisset<sup>f</sup>, ibi manens ac Deo serviens, caelesti philosophiae vacabat. Erat enim in scripturis a pueritia valde studiosus et secundum donum sibi caelitus datum lectionem divinorum librorum plurimum adamavit atque in his saepius meditatus est. Unde etiam hortatu fratrum suorum atque<sup>20</sup> amicorum adgressus est scribere expositiones divinorum<sup>h</sup> librorum tam Veteris quam Novi Testamenti. Nam, ut ipse testatus est, primum scripsit anno aetatis suae circiter trigesimo in laudem sanctae crucis duos libellos<sup>1</sup>, hoc est unum metrico stylo cum figuris mysticis, quae in divinis libris longe ante praenotatae sunt, ut in his manifestaretur Christi passio et redemptio nostra in figura sanctae crucis esse praenunciata; in quo etiam soluta oratione<sup>25</sup> subiecta est uniuscuiusque figurae explanatio, et sic 28, excepta superliminari pagina, videntur in ea contineri figurae simul cum expositionibus suis. Sequentem autem libellum ideo conficiendum putavit, quem etiam in 28 capitulis breviavit, ut locutionem metri<sup>i</sup> prioris libelli in eo lucidiorem faceret. Post haec scripsit ad Heistolfum archiepiscopum de institutione clericorum libros 3. in quibus de ecclesiasticis ordinibus et officiis diversis<sup>30</sup> quae in ecclesia geruntur ratio demonstratur, et ordo discendi ac modus docendi verbi Dei declaratur. Ad quem etiam scripsit tractatum super euangelium Mathaei, consummans illum 8 libris. Cuius et hortatu fecit homiliae diversas per totum annum ad diversas festi-<sup>35</sup> vitates. Et de variis vitiis atque virtutibus subiunxit sermones ad praedicandum populo Dei. Post haec rogatu episcoporum, Frecholfi<sup>2</sup> videlicet et<sup>3</sup> Fridurichi<sup>3</sup> et Humberti, scripsit in octoteuchum<sup>k</sup> commentariorum libros 29, hoc est in Genesim libros 4, in Exodum libros 4, in Leviticum libros 7, in Numeros<sup>l</sup> libros 4, similiter et in Deuteronomium libros 4, in Iesu Nave<sup>m</sup> libros 3, in Iudicum libros 2, in Ruth quoque librum 1. Fecit etiam rogatu Hiltwini abbatis libros 4 in expositionem<sup>n</sup> libri Samuelis et Regum. Similiter, Hludowico imperatore hortante, in Paralipomenon edidit libros 4. Scripsit praeterea expositionem in historiam<sup>40</sup> Iudith librum 1 et in historiam Hester similiter librum 1, quos tradidit Iudith augustae. Librum quoque Machabaeorum priorem, petente Geroldo archidiacono, libellis 2 explanavit, sequentem vero libello uno. Librum quoque qui nuncupatur Sapientiae hortatu Otgarii archiepiscopi in tribus libellis, prout potuit, enodavit. Et librum Iesu filii Sirach<sup>o</sup> qui appellatur Ecclesiasticus 10 libris similiter elucidavit. In Hieremiam<sup>p</sup> quoque prophe-<sup>45</sup> tam 20 libros expositionis iuxta sensum maiorum edidit. In epistolas quoque Pauli hortatu Lupi diaconi collectarium<sup>q</sup> fecit, colligens de diversis opusculis sanctorum patrum sententias eorum et in ordinem disponens, in 30 libris illum determinavit. Sunt quoque alia opuscula eius, quae ad interrogata diversorum ei respondere necessarium fuit; quorum unum est de corepiscoporum<sup>r</sup> ordinatione, super quo ad Drugonem archiepiscopum<sup>4</sup> 50 scripsit librum 1. Ad Notingum quoque episcopum Veronensem<sup>s</sup> de praesentia ac praedestinatione Dei, de gratia et libero arbitrio scripsit librum 1, in quo, quid recte sentien-

a) ascleadeo C. b) conscripsit C. c) Quod C. d) stolis C. e) deest C. f) des. Br. g) contulit ibique C.  
h) l. d. C. i) metrici Br. k) pentateuchum C. l) Numerorum C. m) N. quoque libros 4. Et in C. n) ex-  
positione C. o) Syrach C. p) Ier. Br. q) collectaneum Br. r) coep., add. in marg.: 'fort. chore.' C. 55  
s) Veroniensem C.

1) De quibus cf. Dümmler l. l. p. 156. De ceteris Rabani operibus agere non huius est loci. 2) Lexo-  
viensis. 3) Ultraiectini. 4) Mettensem.

dum esset, ostendit. Nam ad Hludicum imperatorem scripsit librum 1 contra eos qui oblationem secundum regulam sancti Benedicti destruere volebant. Cui et misit epistolam consolatoriam post calamitatem, quae ei accidit ex parte filiorum suorum et optimatum; in qua ex divinis testimoniis ostendit, quod falsum iudicium non potest recte condemnare innocentem; in qua etiam novissime provocat eum ad indulgentiam in se commissorum. Postea hortatu eiusdem fecit collectarium unum de sententiis divinatorum librorum, in quo primum testimoniis divinis probavit, observandum esse honorem parentum et subiectionem<sup>a</sup> potestati a Deo ordinatae<sup>b</sup>; deinde de diversis speciebus virtutum et e contrario vitiorum testimonia de auctoritate divina in eodem opere subiunxit, demonstrans, qualiter cuicumque<sup>c</sup> ordini in ecclesia Deo militandum sit; quod opus 40 capitulis consummavit. Ad interrogata quidem Bonosi abbatis respondendo, quomodo cognationis commixtio declinanda sit et magica ars devitanda, confecit librum unum. Scripsit quoque libellum 1 ad Otgarium archiepiscopum, in quo primum de poenitentia legitima et spe indulgentiae, deinde diversa capitula de canonibus diversorum conciliorum subiunxit ad corrigenda hominum vitia et instituta religionis christianae roboranda. Praeterea quoque Machario monacho petente de computu<sup>d</sup> confecit dialogum unum<sup>e</sup>.

<sup>a</sup> subiectione C.    <sup>b</sup> ordinata C.    <sup>c</sup> unicuique C.    <sup>d</sup> computo C.    <sup>e</sup> octo puncta add. Br. et in marg. add.  
*Desiderata nonnulla in MS., illa ut codicis defectum indicasse videatur.*

# PASSIO FRIDERICI EPISCOPI TRAIECTENSIS AUCTORE ODBERTO.

ED. O. HOLDER-EGGER.

*Non fons purus, ex quo verae historiae cognitio hauriri posset, sed fallax, fucosa, commenticia haec est Passio Friderici episcopi Traiectensis, duobus circiter saeculis post obitum eius composita. Cum usque ad sua tempora de eo nihil fere traditum esset, auctor commentus, Fridericum iussu Iudith imperatricis occisum esse, quod connubium eius cum Ludovico Pio incestum esse dixisset eosque separandos esse censuisset, longam rerum Ludovico Pio regnante gestarum relationem effinxit; ad quam componendam Thegani Vitam Ludovici et Reginonis chronicon adhibuit ita, ut quae apud eos inveniunt non integra transsumeret, sed ad enormem mendaciorum telam contexendam alteraret, adulteraret, in contraria verteret, rerum ordinem et tempora et ipsas res mutaret, multis commenticiis ampliaret, omnes rebelliones filiorum, episcoporum, magnatum contra imperatorem propter incestum eius connubium ortas esse confingens. Et in hac re tanta versutia usus est, ut non tam simplex et rerum vulgari rumore traditarum credulus quam mendax et fraudulentus appareat. Multa alia addidit, partim prorsus efficta, ut quae de iuventute, electione, ordinatione Friderici narrat, partim, ut quae de rebus apud Frisones gestis tradit, ex Vita Odulfi presbyteri<sup>1</sup> sumpta et ampliata<sup>2</sup>. Effinxit multas longissimas orationes et preces, permullis Scripturae Sacrae locis referatas, sermonem ipsum monstruosius quibusdam verbis<sup>3</sup> e lingua Graeca mutuatis exornare opinatus est.*

*In codicibus nostro 2 et Bodecensi perduto Passionem Friderici iisdem verbis atque ea quam edimus incipientem, sed breviorum et aliquoties alteratam, praecedebat prologus metricus, editus Acta SS. Iul. IV, p. 457, quo Odbertus quidam testatur, sub Adalboldo II. episcopo<sup>4</sup> (a. 1010— c. 1025) se parvulum Traiectum advenisse ibique a quodam 'seniore', qui ipsum in ecclesiam cathedralem ad sepulcrum Friderici adduxisset, de vita huius sancti edoctum esse; quae ab eo aliaque 'seniore plebe' (v. 18) didicisset se puerum decennem conscripsisse. Cum tempore indicato<sup>5</sup> convenit, quod c. 21. Passionis dicit, plurimos adhuc*

<sup>1</sup> Damas infra quaedam eius fragmenta. <sup>2</sup> Invenit etiam (c. 14) notitiam quandam de dogmate sanctae Trinitatis huic episcopo attributam. <sup>3</sup> E. gr. *arco-megistus, encefalus, epithomia, filassere, flima, iereus, archyereus, ierosilla, ireneus.* <sup>4</sup> De primo huius

nominis, qui saec. IX. exeunte sedit, cogitari nequit. <sup>5</sup> Cum dicat auctor (v. 4) se 'moenia antiqui templi' (S. Martini) a. 1015. destructi videri, Vitam inter a. 1012—1015. scripsisse censendus est.

*superstites esse testes cuiusdam miraculi temporibus Balderici episcopi (a. 917—977) facti. Sed quod dicit, se decennem hunc libellum composuisse, haud dubie mere mentitus est; neque ipsi multa de vita sancti narrata esse homini fide tam indigno crediderim, cum pleraque ex iis quae scripta invenit effinxisse*  
 5 *appareat.*

Wattenbach, 'GQ.' ed. 5, p. 360, monuit, huius Vitae forsitan non autenticam formam ab Odberto editam, sed retractatam iam ad nos pervenisse. Et sane sunt quae ut hoc credamus suadere possint. Willelmus enim Malmesburiensis in Gestis pontificum Anglorum<sup>1</sup> historiam Friderici cum hac Vita ita  
 10 *convenientem narravit, ut eum similem libellum legisse conicere oporteat, non vero eundem, cum nonnullas res sententiasque ita narraverit, ut ea ex fonte quasi magis autentico hausta esse videantur. Et uno quidem loco Willelmus Heda, auctor saeculi XVI, qui Vitam Friderici laudat<sup>2</sup>, magis cum Willelmo quam cum illa convenit<sup>3</sup>. Porro cum legeris c. 19: villae nomine Dorsted*  
 15 *quondam magnae, quae nunc Wiick vocatur, haec extrema verba multo post saeculum XI. scripta esse, pro certo habebis. Sed, si facile concesserim, nonnullos locos postea mutatos esse, pleraque tamen ab Odberto scripta integra servata esse evinci potest, cum saepissime, quamvis non ubique, terminationes articulorum orationis more saeculi XI. consonae sint effectae, et cum loci ab*  
 20 *Odberto ex aliis auctoribus ad verba exscripti etiam in hac recensione integri legantur. Et hos esse Odberti, certo certius constat; quos enim si detrazeris, narratio inter se nullo modo cohaerens quasi corrui<sup>4</sup>.*

*Duos tantum codices Passionis exstare compertum habemus, quos con-*  
 tulimus:

1) Gandavensem nr. 162 (421), chart., 8<sup>o</sup> min., complectens folia 43 una  
 25 *manu saec. XV. exarata, quorum p. 1—17. continent Vitam Odulfi, p. 17—18. Epitaphium Friderici<sup>5</sup>: Traiecti sanctus requiescit, p. 18. 19. 22 (p. 20. 21. vacuis relictis) Odberti prologum, p. 22—85. Passionem hanc.*

2) Bruxellensem nr. 380—382, membr., fol. min., saec. XV, olim cano-  
 30 *nicorum Vallis Sancti Martini in Lovanio, qui inter alias Vitas sanctorum f. 98—106<sup>6</sup>. hanc continet, addita in fine notitia de elevatione sancti Friderici a. 1362. In hoc codice nonnulla minus bene dicta alterata esse apparet.*

*Codices hi recentioris aetatis ubique e pro ae et oe habent, quae restituimus, leviores scripturae varietates et aperta menda haud notavimus.*

Guill. Cuper edidit Acta S. Friderici, Acta SS. Iul. IV, p. 460—470, ex  
 35 *codice S. Salvatoris Ultraiectini, nostri 2 simillimo, in calce eandem notam a. 1362. habente<sup>7</sup>. Et vel eodem codice vel nostro 2 vel eorum simillimo eandem notam continente usus est Surius, qui primus hunc libellum 'mutato stilo' edidit, Vitae SS. (Colon. 1572) IV, p. 233—244; ed. nova (Aug. Taurin.) VII, p. 311—328.*  
 40 *Excerpta dedit Bouquet, SS. R. Gall. VI, p. 327—330. O. Holder-Egger.*

1) SS. X, p. 454 sq. 2) Ed. Ultraiect. 1643. p. 49. Vita servata convenient; etiam uterque haud dubie  
 3) Nempe ubi Vita c. 18: *percusserunt illum in extis*, verba Vitae quae legit non retinuit, sed alteravit.  
 Willelmus Malmesbur. habet: *alter a pectore ad* 4) Codicem Bodicensem perditum, de quo Cuper  
*inguina, alter per media illa sicas duxere*, et p. 457. agit, recensionem autenticam Odberti prae-  
 45 *Willelmus Heda l. l.: confossus inguina per mini-* buisse, vix et ne vix quidem crediderim. Codex enim  
*stros regios. — Iohannem de Beka, ed. Ultraiect.* ille Bodecensis haud dubie magnum erat legenda-  
 p. 23, et auctorem Chronicæ de Traiecto, apud rium, quod Bollandistis permultas Vitas prae-  
 Matthaëum V, p. 316 sqq., qui longiorem Vitae epi- buebat; sed eas saepe alteratas et brevitas fuisse, multis  
 50 *tomem dederunt, hanc Vitae recensionem aut aliam* locis hi referunt. 5) Editum Acta SS. Iul. IV,  
*legisse, nec affirmare ausim nec prorsus negare.* p. 458. 6) Bollandistae etiam alium codicem  
*Certe cum hac recensione magis quam cum Willelmo* chartaceum habebant, qui Passionem abbreviatam  
 Malmesbur., sed etiam magis inter se quam cum continebat; ibid. p. 457.

## QUALITER ODBERTUS SANCTUM COGNOVIT FREDERICUM.

	Parvulus Odbertus <sup>b</sup> dum veni, nempe puellus, Praesule Adalboldo <sup>1</sup> Traiectum cum venerando, Ex cuius studio locus ille nitet modo magno, <sup>c</sup> Sum mox antiqui ductus per moenia templi <sup>2</sup>	5
5	Orandi vere causa a quodam seniore. Qui mihi, lustratis sanctorum rite sepulchris, Ostendit magni tumbam sancti Frederici. Is cuius vitam flens narravit venerandam, Qualiter et cultris fuerat percussus in extis,	10
10	Quod suadente Iudit <sup>e</sup> Ludowicus rex quoque iussit. Usque solum prorsus studui tunc sternere corpus Viribus atque eius veniam deprecere totis, Esset quo Dominum meus <sup>d</sup> intercessor ad <sup>e</sup> alnum; Et quod posebam post haec cito comperiebam.	15
15	Propterea parvam cupio componere cartam, Si mihi nunc Cristi concedit gratia summi, Ipsius ex vita, quo non admetia <sup>3</sup> magna <sup>f</sup> Hoc nobis tollat, senior plebs quod modo narrat. Est <sup>g</sup> quia combustus iam Danis forte libellus <sup>4</sup> ,	20
20	Ex ipso factus fuerat qui <sup>h</sup> magnus et amplius, Cum multis aliis <sup>1</sup> , veteris dum funditus urbis Traiecti muros heu! diruerent venerandos. Idcirco memores fore non possunt seniores Nostri, quid faceret, vivus dum carne maneret.	25
25	Sed quidquid recolunt vel quae verissima norunt, Nunc sulcante stilo lentus peragrare studebo. Et <sup>1</sup> quisquis scedam <sup>1</sup> , rogo te, perspexeris istam <sup>m</sup> , Irridere velis ne me, tu domne: decennis <sup>n</sup> Et puer indoctus nam feci, scito <sup>o</sup> , rogatus.	30

## INCIPIT PASSIO SANCTI FREDERICI.

1. <sup>a</sup> Sanctus igitur Fredericus, Fresonicae<sup>e</sup> gentis archyereus<sup>2</sup>, nobilis ex genere, sed nobilior extitit sanctitate. In prima etenim aetate sua magis angelicam quam terrenam ducebat vitam, quoniam coetibus virorum Deum timentium se intermiscens, omnino lusibus suorum se subtraxit coaetaneorum. Ad ecclesiam libenter currebat, et quicquid<sup>1</sup> ibi legebatur vel cantabatur, intento audiebat, domumque rediens, 35 matri suae verba, quae intelligebat, referebat. Ob hoc mater sua laeta facta, non voluntate patris, ad litterandum eum quibusdam<sup>u</sup> commisit patribus, ipsosque muneribus frequentans et precibus, rogavit, ut eum sanctae religionis docerent semitam malique vitare consuetudinem.

## 2. [Qualiter Traiectum venit.]

Interea caelitus visum est ei in conticinio, ut puerum inde tolleret et sancto Ricfrido Traiectensis 40 ecclesiae pontifici<sup>s</sup> commendaret. Quae mox ingenti repleta gaudio, quia divinam eum sciebat regere clementiam, patre licet invito simul eunte, Traiectum usque perduxit et pontifici iam dicto commendavit<sup>s</sup>. Praesul autem spiritu<sup>v</sup> praevidens prophetiae, quod in pontificali regimine post mortem sibi deberet succedere, quasi filium et heredem liberalibus simul et ecclesiasticis ad liquidum imbuit doctrinis. Ipse vero conversabatur in melius et semper gradus sanctarum ascendit<sup>x</sup> virtutum. 45

a) ita 1, carmen deest 2. b) Odbertus ed. c) vidit 1. ed. d) ms 1. e) et 1. f) mag 1. g) Et 1.  
h) quod 1. i) libris ed. k) En ed. l) sceclam 1. m) ita ed.; deest 1. n) decemus 1. o) ita ed.; cito 1.  
p) Incipit vita sancti Frederici episcopi Traiectensis quod est XVI. Kalendas Augusti 2. q) numeri capp. des. 1. 2.  
r) Frison. 2. s) archyereus 1. 2. t) quitquit 1, saepius. u) quibusquam 2. v) ita 1; rubricae des. 2, ubi nulla  
capitulum divisio. w) prev. spir. 2. x) ascendebat 2. 50

1) A. 1010—1025. vel 1026. 2) Ecclesiae cathedralis S. Martini, quam Adalboldus a. 1015. destrui et reaedificari fecit; cf. Mirac. S. Walpurgis Tielensis (infra). 3) Hanc vocem corruptam ex Graeca ἀμνηστία = oblitio affert Ducangé-Henschel s. v. ex Gloss. Biturig. 4) Certe nunquam extitit liber de vita Frederici. Cum Traiectina urbs a. 834. a Danis vastata est, vivebat Fridericus. 5) Si fides est Catalogo supra p. 79, n. 2. laudato, Ricfridus circa a. 804. episcopus constitutus est, sedit a. 815 (Reg. Imp. I, nr. 558). 6) His sane nihil fidei attribuendum. Ante episcopatum Fridericus Hrabano 55 abbati fidus amicus adhaesit; v. Hrabani carm. 17, 3; Poetae Carol. II, p. 181.

3. [De quatuor benedictionibus.]

Bis hiis etenim benedictionibus dum adolescens sanctissimus adhuc sub scolis degens foret auctus, suum, quod ei fuerat iniunctum, non neglexit officium, sed cunctis tam maioribus quam et minoribus per se perspicuum tribuebat dogmatum. Quosquos infra domum Dei risu vel alio quolibet ioco vidit errantes, blande suaviterque, ne ita facerent, ammonuit eosque, quid cultus religionis agere deberent, edocuit. Multos vero, qui primi parentis noxia detenti fuerant culpa, cathexizavit, lucisque perpetuae praeco, quae mundum illuminat cunctam, lucifugos ex eis depellebat daemones. Ad euangelizandum populis Dei euangelium semper erat paratus, recolens Scripturae dicentis: *Clama! ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam et annuncia populo meo scelera eorum.* Audiens eum prudens, prudentior fiebat, et eo loquente, digitum ori suo ponebat.

cf. Job 29, 9.

4. [De subdyaconia.]

Deinde cum manum ad aratrum mitteret nec retro respiceret, quo regno Dei aptaretur, subdyaconus ordinatur. Actutum sanctioris vitae epithymia<sup>a</sup> vigiliis et orationibus ieiuniisque iugibus pro Christi nomine corpus suum coepit affligere gloriamque pro nichilo ducere humanam, sciens, quoniam, cum interierit homo, non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria<sup>b</sup> eius. Quicquid etiam poterat suorum bonorum per manus miserorum in regnum fecit deportari caelorum, quo nec erugine vel tineis demolirentur nec furibus effoderentur. Quapropter in illa caelesti theca detenti fuerant culpa, cathexizavit, lucisque perpetuae praeco, quae mundum illuminat cunctam, lucifugos ex eis depellebat daemones. Ad euangelizandum populis Dei euangelium semper erat paratus, recolens Scripturae dicentis: *Clama! ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam et annuncia populo meo scelera eorum.* Audiens eum prudens, prudentior fiebat, et eo loquente, digitum ori suo ponebat.

Ps. 48, 18.

cf. Matth. 6, 20.

Es. 52, 11.

5. [De dyaconia.]

Postquam vir<sup>o</sup> gloriosus factus est dyaconus, qualiter in Dei servimine desudaret die et nocte, nullius oratoris lingua versatilis valet comprehendere dictis. Erat itaque iuxta praeceptum apostolicum pudicus, non bilinguis, non multo vino deditus, non turpe lucrum sectans, ineptas fabulas devitans, seniores non increpans, minores non contempnens, habens fidei diudivinum in conscientia bona. Exemplum verum fuerat fidelium in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate, in patientia, in humilitate, in temperantia, in omni moram probitate gradum sibi acquirens optimum et fiduciam multam in Christo Iesu. Tantis etiam ardor fuerat in eo Spiritus sancti, ut nec de adversis posset frangi nec de prosperis extolli. Idcirco dominus Ricfridus, cum talibus eum fulgere videret in virtutibus, nimio repletus est gaudio, quod talem mereretur habere successorem, illumque post eum iubens esse secundum, quamquam invitum, ordinavit presbiterum. Nomen autem eius, divina providente clementia, per universam terram subito factum est encephalum, ut etiam regales verberaret aures, et a cunctis veluti vir honoraretur apostolicus.

1. Tim. 3, 8.

6. [De obitu domini Ricfridi episcopi.]

Tunc pontifex Ricfridus, vir omni bonitate praedicandus, febre paululum tactus, plenus dierum, sicut a Deo fuerat praedestinatum, terrae reddidit terrenum, Domino autem quod suum fuerat, perpraeclearum stipatumque selectibus angelorum remisit spiritum. Quo honorifice sepulto, clerus et populus sancti Spiritus inspiratione simul inspiratus dicit, se non alium eligere aut superponi episcopum quam Fredericum, videlicet hominem venerandum. Interim rex Lothowicus, Karoli Magni principis filius, in una civitatum forte veniens iuxta Hrenum, Judith coniugem suam secum adduxerat consecrandam, quoniam, ne excommunicaretur ab episcopis, eo quod eius esset neptis, eam in partibus Galliae tenere non audebat. Qui etiam, comperto praesulis obitu, per legatos mandaverat suos senioribus sanctae Traiectensis ecclesiae, ut beatum Fredericum sibi vellent in episcopum acclamare et eum summo honore electum ad eius ducere palacium, nesciens, quod velle foret omnium, quod et ipsius suorumque fuerat primatum. Statim ut haec vir Dei cognovit, se indignum tanti honoris humiliter excusavit et per scelerosum populum magis dixit esse se sceleratum, si pontifex fieret eorum. Populo autem contra clamante, neminem illo posse inveniri digniorem, quem vellent habere rectorem, vir Dei ingemens obtor-